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Sprint fiscal: Noile
taxe cocoºeazã
microîntreprinderille
lCele mai afectate vor fi companiile mici ºi mijlocii, profitabilitatea ºi competitivitatea acestora urmând sã fie erodate

N
oile mãsuri fiscale

aduc responsabilitãþi

ºi costuri suplimenta-

re companiilor, ne-a

spus Florina Matee-

scu, fondatoarea com-

paniei Perfect Acco-

unting, expert contabil ºi membru al

Corpului Experþilor Contabili ºi

Contabililor Autorizaþi din România

(CECCAR) din anul 2005.

Specilistul ne-a precizat: “Con-

form Legii 296/2023 privind unele

mãsuri fiscal bugetare pentru asi-

gurarea sustenabilitãþii financiare

a României pe termen lung, publi-

catã sãptãmâna trecutã în Monito-

rul Oficial, vom avea câteva schim-

bãri majore în modul de lucru al fir-

melor, cu impact începând cu prima

zi a urmãtorului an fiscal, dar care

se vor resimþi cel mai probabil la fi-

nalul primului trimestru al anului

viitor. Din pãcate, aceste modificã-

ri aduc nu numai o schimbare la ni-

velul proceselor, ci în special noi

responsabilitãþi ºi costuri pentru

companii”.

Deºi impactul modificãrilor legi-

slative va fi resimþit de întregul me-

diu de afaceri ºi chiar de populaþie,

Florina Mateescu este de pãrere cã

cele mai afectate vor fi companiile

mici ºi mijlocii, prin creºterea unor

taxe ce vor avea ca efect imediat re-

ducerea profitabilitãþii, iar pe termen

mediu, a competitivitãþii. Numãrul

firmelor radiate a fost în creºtere

anul acesta, iar pentru 2024 trendul

se va accentua ºi ca urmare a noilor

condiþii.

“Un element important pentru mi-

croîntreprinderi este impozitul pe ve-

nit, care de la 1% se majoreazã la 3%,

practic avem o triplare a taxelor plãti-

te. Aceastã cheltuialã cu taxele, coro-

boratã cu creºterea salariului minim,

se va reflecta în bugetul firmei prin

costuri greu de gestionat pentru com-

paniile care nu au atins o maturitate ºi

stabilitate pe piaþã, nu au un portofo-

liu solid ºi stabil de clienþi sau

întâmpinã probleme de cashflow”,

ne-a transmis sursa citatã.

EMILIA OLESCU

(continuare în pagina 3)

Mediul de afaceri: Impozitele noi
vor omorî un sfert din IMM-uri
lUnele mãsuri fiscale, în vigoare de ieri

M
ediul de afaceri din þara

noast rã t rebuie sã se

adapteze rapid la modifi-

cãrile fiscale conþinute

de legea 296/2023, þinând cont de

faptul cã unele dintre acestea au in-

trat în vigoare de ieri, 1 noiembrie,

altele vor intra în vigoare în 11 no-

iembrie, iar majoritatea mãsurilor

vor fi aplicabile de la 1 ianuarie

2024. Noua lege a fost criticatã dur

de cãtre mediul de afaceri ºi de opo-

ziþia politicã, înainte ºi dupã asuma-

rea în Parlament de cãtre Guvern ºi

înainte de promulgarea ei ºi publica-

rea în Monitorul Oficial. Reprezen-

tanþii mediului de afaceri susþin cã

noile mãsuri fiscale vor duce la di-

spariþia din economie a cel puþin

25% din IMM-uri, deoarece compa-

niile mici vor intra pe pierderi sau

vor avea o marjã de profitabilitate

foarte scãzutã, care nu le va permite

sã desfãºoare activitatea în condiþii

optime. Actul normativ a fost atacat

ºi la Curtea Constituþionalã, dar ma-

gistraþii CCR au respins toate conte-

staþiile ºi au arãtat cã este prerogati-

va Guvernului sã impunã ce regim

fiscal doreºte.

Prima mãsurã care a intrat în vigo-

are la 1 noiembrie este aceea conform

cãreia angajaþii din sectorul IT vor

plãti impozit pe venit pentru suma ce

depãºeºte 10.000 de lei brut, vor plãti

ºi contribuþia la sistemul public de sã-

nãtate, contribuþie ce va fi achitatã ºi

de lucrãtorii din construcþii, agricul-

turã ºi industria alimentarã.

GEORGE MARINESCU

(continuare în pagina 3)

Modificãrile Codului Fiscal îi scot
în stradã pe bugetarii din apãrare
l Prevederile legii 296/2023 conduc la pierderea voucherelor de vacanþã, a bonurilor

de masã ºi a sporurilor de vechime de cãtre angajaþii la stat din industria apãrãrii

A
ngajaþii din companiile de stat

din industria de apãrare se pre-

gãtesc de protest din cauza

faptului cã prevederile legii

296/2023 în ceea ce priveºte sustenabi-

litatea cheltuielilor publice conduc la

pierderea de cãtre aceºtia a drepturilor

privind voucherele de vacanþã, bonuri-

le de masã ºi sporurile de vechime.

Este vorba despre prevederile arti-

colului XLI din capitolul privind re-

ducerea cheltuielilor bugetare din le-

gea 296/2023, articol care stipuleazã

la punctul 1 cã, “începând cu data in-

trãrii în vigoare a prezentei legi, ope-

ratorilor economici, inclusiv filiale-

lor acestora, li se interzice acordarea

de premii, prime, bonusuri ºi alte

drepturi de naturã salarialã similare,

în situaþia în care au fost înregistrate

pierderi contabile din anii precedenþi

ºi nerecuperate ºi/sau înregistreazã

pierderi contabile în anul curent”.

Constantin Bucuroiu, preºedinte-

le Alianþei Sindicatelor din Industria

de Apãrare ºi Aeronauticã, a declarat

pentru ziarul BURSA: “Noile mãsuri

fiscale lovesc drastic în industria de

apãrare ºi în lucrãtorii din acest do-

meniu, din cauza faptului cã niciun

guvern din ultimii ani nu a reuºit sã

acopere acest sector cu contracte ºi

comenzi astfel încât sã duduie.

GEORGE MARINESCU

(continuare în pagina 3)

Colaj de MAKE


